
ESTADOPUEDACNA 

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA 

API/RP. 

POTOSI- BOLIVIA 
Dirección: Av. 10 de Noviembre 

Telefax: 02 - 5820158 

QUE ANTE LA PRESENTE LEY AUTONÓMICA 
MUNICIPAL N° O365/2023 DE FECHA 13 DE 
jÜL0O REFERIDO Á LÁ LEY MUNICIPÁL QUE: 
APRUEBA LOS PLANOS ACTUALIZADOS DEL 
BARRIO "CANCAÑIRI" 

POR TANTO: 

LA PROMULGO PARA SU FIEL Y ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO CONFORME ESTABLECE LA 

LEY N° 432 ART. 26 NUMERAL3 DE LOS 
GOBIERNOS AUTÓNOMOS MUNICIPALES 
RECONOCIENDO COMO LEY AUTONÓMICA 
MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
MUNICIPAL DE LLALLAGUA A LOS 

DIECISIETE DIAS DEL MES DE JULIO DE DOS 

Adaja joIge Abuiiar 
ALCALDE MUNÍCIPAL 

GoBIERNO AUTÓNOMO MUINGPA D LALLAGUA 

OFICINA CENTRAL: Telfs. (02) 5822728- (02) 5820158- DIR. FINANCIERA: Telf. (02) 5820514- DPTO. ELECTRICO: Telf. (02) 5820487 
SUB ALCALDIA SIGLO XX TELF. (02) 5820814 -SUB ALCALDIA CATAVI: Telf. (02) 5821272- SUB ALCALDIA 22 DE DICIEMBRE: Telf. (02) 5822657 

IMP.OANNY 

MIL VEINTITRÉS AÑOS. 



LALLAOURNO CONCEJO MUNICIPAL DE 
LLALLAGUA UL 2023 |8 

RLGIBiD) 

VISTOS: 

REG 242e a dlCgjöh de la ?rvincia PalaelBustillo 
IEY AUTONOMIA MUNICIPÁL N° 365/2023 

LEY MUNICIPAL QUE: APRUEBA LOS PLANOS ACTUALIZADOS DEL BARRIO "CANCAÑIRI 

CONSIDERANDO: 

ADALID JORGE AGUILAR 

ALCALDE 
GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA 

ESTADo PLURINAC 

Por cuanto. el Concejo Municipal, ha sancionado la siguiente Ley Autonónica 
Municipal: 

BOLIVIA 

Que habiendo documento con el referente: LEY MUNICIPAL QUE APRUEBA LOS PLANOS 
ACTUALIZADOS DEL BARRIO "CANCANIRI I", emitida por Adalid Jorge Aguilar (Alcalde de 
Gobierno Autónomo Municipal de Llallagua) con el CiTE: G.A.,M.LL/M.A.E.-N° 135/2023. 

Adjuntan documento con el referente: INFORME LEGAL APROBACION DE PLANOS DEL 
"BARRIO CANCAÑIRI I" emitida por el Abog. S. Manuel Lizarazu Murillo (Director de Asesora 
Legal) dep. del Gob. Aut. Mcpal. de Llallagua, con el CITE: D.A.L/G.A.M.LL/N° 0611/2023. 

Adjuntan documento con el referente: INFORME TECNICO (BARRIO CANCAÑR I 
emitida por el Arq. Gumert Torrez Miranda( Tec. Resp. De Ordenamiento Teritorici 
catastro), con el CITE: G.A.M.LL./UN.O.I.-GTM-103/23. 

Adjuntan copia simple de documento que contiene: PLANO DEL BARRIO CANCANIRI 

Adjuntan documento en fotocopia simple que contiene: TESTIMONIO N° 110/2022. 

Adjunian documento que contiene: ACTA DE REUNION ORDINARIA. 

CONSIDERANDO: 

Adjuntan documento con el referente: PARA SU CONOCIMIENTO emitida por Eawin 
Achacata Choguetupa( Presidente de la Urbanización CANCANIRI) dirigida al Alcalde de 
G.AM.-LLALLAGUA. 

La Constitución Politica del Estado Plurinacional de Bolivia dispone que "Bolivia se constituve 
en un Estado Unitario, Social de Derecho Plurinacional Comunitario, libre, independiente 
soberano, democrático, intercultural, descentralizado y con autonomias.. senala tambie 
que "Bolivio se organiza teritorialmente en departamentos, provincias, municipios 
territorios indigena originario campesinos"; complementariamente la Constitución establece 
que "Uno de los principios que rigen la organización territorial y las entidades territoriales 
autónomas es el AUTOGOBIERNO". 

Av. "10 de Noviembre"- Teléfono -Fax: (02) 5820215 
Llallagua - Potosí - Bolivia 

Que, el articulo 272 de la Norma Suprema, prescribe: La autonomía implica a elecci 
directa de sus autoridades por las ciudadanas y los ciudadanos, la administración de 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 



AR 

CONCEJO MUNICIPAL DE 
LLALLAGUA 

TecUrsOS eCOnOMCOS y el eeCiCio de los locolades uca scccçon d� la (hincia Balaelualtl, 
y ejecutiva, O SUS oganOs del aobieno autónOmo en el onbito de su jufisdicccn 

Competenca y otibuciones. 
Que el Aticuo l6. (ATRIBUCIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL) en SU numnera 4 retere ic 

SigUieNte 

CONSIDERANDO: 

4. En el ambito de sus facultades y competencias, dictar LEYES MUNICIPALES y ResoCore 

interpretarlas derogalas, abrogarlas y modificarlas. 

Ciertanmente la creación de mas urbanizaciones donde exista asentamientos humanos tere 
un efecto multiplicadOr en el desarollo de cUalquier municipio en el leritorio NacIona 
la creacion de impuestos directos, generación de mas actividades economicas etc. er ese 
entendido la Creacion de un nuevo asentamiento en el MUnicipio de Llallagua deoeG se 
motivo de beneplácito por los factores positivos que trae Gonsigo SU Creacion. En el presei 
caso nos referinmos al Bario "CANCANIRI "Ubicado en el Municipio de LlallagUG eS 

que cuenta con una sperticie de 30330.00 mts2, debidamente inscrito en Derechos Rees 
de Uncia a nombre del Gobierno Autónomo MUnicipal de Llallagua, bajo la Matncuia ' 

5.02.3.01.0007447 Asiento A-2. 
Es menester senalar que dicho barrio fue transferido a la Entidad Edilel l2de con ce 
por parte de la CorpOración Minera de Bolivia en el marco de la Lev N° 154 ae ce 

diciembre de 2009, por el cual se dispone la transferencia por pate de la COMI5OL e 
del Gobierno Autónomo MUnicipal de llallagua de 883. 0442 hectreas. 

hl. 

Que habiendo documento que se remitió al Concejo Municipal con el referente 
MUNICIPAL QUE APRUEBA LOS PLANOS ACTUALIZADOS DEL BARRIO"CANCANRI em 
por Adalid Jorge Aguilar (Alcalde del Gobierno Autónomo Municipal de Liallagua) cr 

Fue transferido según Ley 4154 por COMIBOL al GAMLL el asentamiento y/o disOsici 
predios, áreas verdes, áreas de equipamiento y vías, no contaba con una panh 

urbana. 

1. DATOS TÉCNICOs. 

Bajo estas consideraciones a continuación se describe las caracteristicas tecnicos e 
Urbanización los CUales se hallan contenidos en planos adjuntos en el Intome 

Responsable de Ordenamiento lerritorial Arq. Gumert Torez Miranda. 

Datos de Ubicación. 
DEPARTAMENTO POTOS0 

PROVINCIA 
MUNICIPIO 

DISTRITO 

Stano PUNACKNAL DE 

ZONA/URB 

BOLIVIA 

RAFAEL BUSTILLO 

LLALLAGUA 
LLALLAGUA 

|BARRIO CANCANIR I| 
"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 

Av. "10 de Noviembre"- Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Dor 

Llallagua - Potosi - Bolivia 

CITE: G.A.MLL/M.A.E-N° 135/2023 se hace revisión y análisis a los documentos. 



DEOARho, 

1.2. 

1.3. 

MANZANO-A 

MANZANO D 

MANZANO 

1 

2 

N° DEsUP. P ARCIAL 

LOTES 

3 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

1 

16 

17 

18 

19 

LOTES 
1 

3 

5 

LOTES 
1 

2 

Tca sccción de la 7 incda PalaellBustille 

3 

m2. 

185 50 m2 

Datos del Terreno. 

184 20 m2 

179.87 m2 
191 63 m2 

192 42 m2 

Manzanos, Lotes y Superficies. -

192 93 m2 

193 12 m2 

191 65 m2 
180 95 m2 

182 84 m2 

181 44 m2 

184 84 m2 

17667 m2 
785 09 m2 

192 78 m2 

185 33 m2 4094.06 

171 14 m2 

171 18 m2 
170 48 m2 

N° DE SUP. PARCIAL TOTAL SUP. 

145 56 m2 

146 69 m2 

CONCEJO MUNICIPAL DE 
LLALLAGUA 

NORTE 

146 69 m2 

128 66 m2 

SUD 

ESTE 

OESTE 

m2 

207 51 m2 

NDE SUP PARCIAL| 

207 53 m2 

146 69 m2 714.29 

sUPERFICIE SEGÚN DOCUMENTO 30,330,00 m2 
SUPERFICIE SEGÜN MENSURA 

TOTAL 

SUP, m2 

m2 

m2 

200 38 m2 615.42 

TERRENCOS BALDÍOS Y BARRIO EL MINEPO 
CAMPAMENTO CANCAIRI 

TIERRAS COMUNITARIAS DE ORIGEN TC 
CAMPAMENTO CANCANIRI 

MANZANO -B 

N° DE SUP, PARCIAL TOTAL SUP, 
LOTES 

1 

2 

3 

4 

5 

7 

7 

8 

10 

1 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

10 

20 

m2 

193.71 m2 

185.87 m2 
189 60 m2 

193,62 m2 

185.99 m2 

186 90 m2 

192.24 m2 

189 73 m2 

184.81 m2 

173,41 n2 

234 70 m2 

193 12 m2 

191.54 m2 

201.78 m2 
191.02 m2 

186 85 m2 

192 32 m2 

N° DE SUP. PARCIAL TOTAL SUP. 
LOTES m2 

191 81 m2 

185.28 m2 

189.19 m2 

m2. 

200.00 m2 

207.00 m2 

207.00 mn2 

202 00 m2 
229 57 m2 
237 00 m2 

192 94 m2 

30,330,00 m2 

m 

200.00 n2 

3833.49 

1675.51 

MANZANO-C 

N DE suP PARCIAL TOTA UP 
LOTES 

Llallagua- Potosi -Bolivia 

1 

2 

3 

5 

6 

1 

7 

2 

5 

7 

|1 

12 

13 

14 

1¬ 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

186 62 m 
188 70 n2 

197 08 m2 

195.96 m2 

192 23 

198.73 m2 

193 95 m2 

196 30 m2 

19591 m2 

185 30 m2 

177 78 m2 

178 57 m2 

167 89 m2 

190 13 

186 82 m2 

183 56 m2 

197.55 

196 15 m2 

187 97 mn2 

192 13 m2 

190 90 m2 

N° DE SsUP, PARCIAL TOTAL SUP. 
LOTES 

193 52 m2 

196 44 m2 

m2. 

4370.19 

200.00 m2 

200.00 m2 

200 00 m2 

200.00 m2 

200 00 n2 1800.70 
205 53 m2 
186 38 m2 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 

208.79 m2 

200 00 m2 

Av. "10 de Noviembre"- Teléfono -Fax: {02) 5820215 

ESTAIO PLAJRINACIONAL DE 

BÖLIVIÁ 

TOTAL SUP 



USO DE SUELO 

REA DE 
EQUIPAMIENTO 
ÁREA VÍAS 
AREA VERDE 
AREA FAJAS DE 
SEGURIDAD 

TOTAL SUP. 

CONCEJO MUNICIPAL DE 
LLALLAGUA 

(USO DE SUELO) 

ÁREA EQUIPAMIENTO 

(M2) 
AREA RESIDENCIAL 17.103,66 

SUELO) 

REFERENCIA SUP, PARCI�L 

RESUMEN DE ÁREAS 

cGDPANARoCUoN de la oincia RalaelBustille 
EOUIPAMENTO1 

EQUUPAMENTO 2 

TOTAL SUP AREA 
EQUIPAMIENTO 

POR TANTO: 

SUPERFICIE 
DE CESIÓN 

1.365,69 

8.658,65 
3.202,00 

0.00 

30.330,00 

SUPERFICIE DE CESIÓN (USO DE 

SUPERFICIE (SUELO APTO PARA 
URBANIZAR) 

1044 59 -2 
321 10 m2 

1365.69 

PORCENTAJE 
DE CESIÓN 

56.39% 

4,50% 

m2 

(M2) 

NOTA: LAS FAJAS DE SEGURIDAD POR 

PRECAUCIÓN NO SERÁN CONSIDERADAS 
DENTRO DE LOS PORCENTAJES DE CESIÓN 
TOTAL SUPERFICIE DE CESION 

28,55% 

10.56% 

0,00% 

100,00% 

M2 
30.330,00 

0.00 M2 

M2 
30.330,00 

RELACION DE SUP. POR MANZANO 

2 MAAD-B 
3WAZA)C 

PEFEREKA 

MAZAYn.A 

5 VAASE 
MANZAo-F 

TOTAL SUP. APEA 
RESIDENCIAL 

ÁREA VERDE 

VERDE 

ÁREA VERDE N1 

REFERENCIA ÁREA SUP. PARCAL 

VERDE 

ÁREA VERDE N2 
ÁREA VERDE N3 
ÁREA VERDE N4 
ÁREA VERDE NF5 
ÄREA VERDE N6 
ÁREA VEROE N7 

ÁREA VERDE N8 
TOTAL SUP. ÁREA 

SUP PAPL 

17103.65 

41837 2 

3202.00 

112 15 2 

SE5 55 2 

704.00 2 

215 92 2 

508 88 m2 

214 45 2 

62 62 2 

714 9 2 

515 42 
157551 2 

Para el Cumplimiento de este logro lógicament 
el Gobierno Autónomo Municipai de lallagua como legitimo propietario de los orec 
donde se encuentra el barrio "CANCAÑIRI II", tiene el deber ineludible ce sans 
previamente la documentación de la citada urbanización toda vez que por ógica mso 
del desarrollo urbanístico del Municipio los datos insertos en la escritura orcinc c 
transferencia de aguel inmueble a la fecha se encuentran correctamente consianacos. e 
ConsecCUencia para el cumplimiento de los fines que propugna la Ley N° 4154, nace a 
necesidad de emitir por parte del Organo Legisiatívo Municipal el tratamiento ce urc E 

Municipal autonómica, por la que se fiene que aprobar en nuevo plano del ocm 
CANCANIRI II" para qUe una vez Cumplido con este procedimiento se oroceda o trarse 

estos predios a las familias más vulnerables del Municipio de Lalagua. y que en cig.cs 

Casos ya se encueniran en posesión de dichos terrenos. 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 

BOLIVIÁ 

El Concejo Municioa del Gopierno Autónomo Municioal de Liallagu3 er irio 3= US 

especifcas crbuciores aUE E facuita ia Constitución Politica de Estado Lev N 52de 

Av. "10 de Noviembre" - Teléfono -Fax: {02) 5820215 
Llallagua - Potosí - Bolivia 



otOYDEMRRO, 

DECRETA: 

CONCEJO MUNICIPAL DE 
LLALLAGUA 

Tcrceta sccción de la rcvncia RalaelBusltillo 
Gobiernos Autónomos Municipales, la ley N° 031 Marco deAutoriorniaS y Oescentralización, 

y otros instrumentos normativos en actual vigencia. 

ARTÍCULO PRIMERO: 

LEY MUNICIPAL GQUE: APRUEBA LOS PLANOS ACTUALIZADOS DEL 
BARRIO "CANCANIRI II". 

ARIÍCULO SEGUNDO: 

ARTICULO UNICO: 

Es conforme, 

El PLENO DEL CONCEJO MUNICIPAL conforme a potestades 
descritas en el num. 4, Art. 16 de la Ley N° 482, es que APRUEBA: 

DISPOSICIÓNES FINALES 

Que se remita la presente Ley Municipal Autónoma, a la Máxima 
Autoridad Ejecutiva del Gobierno Autónomo Municipal de 
Llallagua, para que conforme a potestades descritas en el Art. 26 
de la Ley N° 482, promueva su Promulgación. 

REGÍSTRESE, CÚMPLASE, PUBLíQUESE Y ARCHÍVESE 

Quedan encargados de su fiel y estricto Cumplimiento e io 
presente Ley Autonómica Municipal, el Ejecutivo MUunicipal, lg 
Secretariía Municipal competente, otras autoridades y funcionario 
municipales cuyas funciones estén vinculadas a la presenia 

Es dada en la sala de Sesiones del Concejo Municipal de Llallagua, a los Trece dias del na 
de julio del ano Dos mil Veintitres. 

Rigoberto Ofda Chintari 
PRESIDENTE CONCEJO MUNICIPAL DE LLALLAGJA 

£STADo PLURINA 

CON EJO MUA 

ALLAGU BOLIV 

BOLIVIA 

osata Huathya Caricari 
cONCE JAL SECREYARIA 

COBCt JC UNICIPAL DE lLALLAGUA 

LDF 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre"-Teléfono- Fax: -(02) 5820215 

Llallagua -Potosí -Bolivia 

LOS PLANOS ACTUALIZADOS DEL BARRIO "CANCAÑIRI II". 

normativa municipal. 
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